Ils firent comme il avait dit. Le fait est qu'à leur arrivée Augustin resta assis sur son siège. Voyant cela, ils se prirent aussitôt de colère et, l'accusant

---

<sup>274</sup> *Quod cum esset statutum uenerunt, ut perhibent, VII Brettonum episcopi et plures uiri doctissimi, maxime de nobilissimo eorum monasterio quod uocatur lingua Anglorum Bancornaburg, cui tempore illo Dinoot abbas praefuisse narratur. Qui ad praefatum ituri concilium uenerunt primo ad quendam uirum sanctum ac prudentem, qui apud eos anachoreticam ducere uitam solebat, consulentes an ad praedicationem Augustini suas deserere traditiones deberent. Qui respondebat: "Si homo Dei est, sequimini illum". Dixerunt: "Et unde hoc possumus probare?" At ille, "Dominus, inquit, ait: "Tollite iugum meum super uos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde". Si ergo Augustinus ille mitis est et humilis corde, credibile est quia iugum Christi et ipse portet et uobis portandum offerat; sin autem immitis ac superbus est, constat quia non est de Deo, neque nobis eius sermo curandus". Qui rursus aiebant: "Et unde uel hoc dinoscere ualemus? – Procurate, inquit, ut ipse prior cum suis ad locum synodi adueniat, et si uobis appropinquantibus assurrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illum audite; sin autem uos spreuerit nec coram uobis assurgere uoluerit, cum sitis numero plures, et ipse spernatur a uobis".*

d'orgueil, ils s'efforçaient de contredire tout ce qu'il disait. Or il leur disait ceci : « Sur de nombreux points, votre conduite est certainement en contradiction avec nos usages, et même avec ceux de l'Église universelle; pourtant, si vous voulez me suivre sur les trois points suivants, à savoir célébrer Pâques à sa date, administrer intégralement le sacrement du baptême qui nous fait renaître en Dieu, conformément à l'usage de la sainte Église romaine et apostolique, prêcher la parole du Seigneur à la nation [des Angles] avec nous, nous supporterons d'une âme égale tout le reste de vos pratiques, bien qu'elles soient contraires aux nôtres ». Mais eux répondraient qu'ils n'en feraient rien et qu'ils ne le reconnaîtraient pas comme leur archevêque; ils se disaient entre eux : « S'il n'a même pas voulu se lever pour nous, combien plus, si nous commençons à nous abaisser devant lui, nous tiendra-t-il davantage pour du néant »<sup>275</sup>.

Remarquons que Bède ne critique pas l'attitude de l'archevêque de Canterbury. A. Crépin soutient à ce sujet qu'il était en effet normal pour le moine de Jarrow qu'Augustin reste assis en présence des Bretons puisqu'il agissait à titre de porte-parole du pape de Rome<sup>276</sup>. En revanche, Bède insiste sur le caractère négatif de la réaction des Bretons. Ceux-ci s'abandonnèrent à la colère, ce qui les poussa à contredire par conséquent chaque parole d'Augustin, et ce, tout en sachant que c'était lui, et non pas eux, que Dieu avait désigné comme détenteur de la vérité. Les Bretons préférèrent donc suivre les conseils d'un homme – l'anachorète breton – plutôt que les *signa* du ciel. Pour le moine northumbrien, pareille réflexion s'avère une preuve de l'adversité des Bretons à l'égard de l'*unitas*. En revanche, la réaction d'Augustin qui se caractérisait par le calme et la recherche du compromis montrait la détermination de l'archevêque à tout faire pour parvenir à établir la *pax* entre l'Église et la *gens Brettonum*. En effet, ce dernier accepta de passer outre les nombreux cas de contradictions entre la doctrine bretonne et celle de l'Église universelle, à condition que les Bretons se corrigent sur trois points. D'abord, ils